№ 15

                                                                                                        17 августа  2015

СЕЛЬСКИЕ ВЕДОМОСТИ

Газета администрации и Совета депутатов Бочкаревского сельсовета

Черепановского района Новосибирской области

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ
БОЧКАРЕВСКОГО  СЕЛЬСОВЕТА

ЧЕРЕПАНОВСКОГО  РАЙОНА НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ
четвертого  созыва

РЕШЕНИЕ
сорок второй сессии

«27»  мая  2015 г.                          с.Бочкарево                                                 №  1
О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В УСТАВ  БОЧКАРЕВСКОГО СЕЛЬСОВЕТА  ЧЕРЕПАНОВСКОГО РАЙОНА  НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ

В соответствии со ст. 7, 35, 44  Федерального закона от 06.10.2003 г № 131-ФЗ « Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» Совет депутатов  Бочкаревского  сельсовета  Черепановского района Новосибирской области

РЕШИЛ:

1. Принять муниципальный правовой акт о внесении изменении в Устав Бочкаревского  сельсовета  Черепановского Новосибирской области (прилагается).

2. В порядке, установленном Федеральным законом от 21.07.2005 г. № 97-ФЗ «О государственной регистрации Уставов муниципальных образований», предоставить муниципальный правовой акт о внесении изменении в Устав Бочкаревского сельсовета Черепановского района Новосибирской области на государственную регистрацию в Главное управление Министерства юстиции Российской Федерации по Новосибирской области в течение 15 дней.

3. Главе Бочкаревского  сельсовета Черепановского района Новосибирской области опубликовать муниципальный правовой акт Бочкаревского сельсовета после государственной регистрации в течение 7 дней и направить в Главное управление Министерства юстиции Российской Федерации по Новосибирской области сведения об источнике и о дате официального опубликования (обнародования) муниципального правового акта Бочкаревского сельсовета Черепановского  района Новосибирской области для включения указанных сведений в государственный реестр уставов муниципальных образований Новосибирской области в 10-дневной срок.

4. Настоящее решение вступает в силу после государственной регистрации и опубликования в газете «Сельские ведомости» .
Глава  Бочкаревского   сельсовета        ____________________ Калиновский В.И..

           Председатель Совета депутатов             _____________________Шифман В.Я.

                                                                                                                                                         Приложение

к решению 42  сессии

четвертого созыва Совета депутатов

Бочкаревского сельсовета  Черепановского района

Новосибирской области

от «27» мая .2015 года № 1

МУНИЦИПАЛЬНЫЙ ПРАВОВОЙ АКТ

О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИИ В УСТАВ БОЧКАРЕВСКОГО  СЕЛЬСОВЕТА  ЧЕРЕПАНОВСКОГО РАЙОНА НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ

1. В статье 1. Наименование ,статус и территория муниципального образования

 часть 2 изложить в следующей редакции:

2.Бочкаревский сельсовет состоит из объединенных общей территорией следующих сельских населенных пунктов: поселок Пушной и поселок Бочкарево
              часть 3 изложить в следующей редакции:

3. Административным центром Бочкаревского сельсовета  является  поселок  Бочкарево
2. В статье 3. Муниципальные правовые акты
часть 4 дополнить пунктом 6 следующего содержания :

6) избирательной комиссией
3. Стать4. Официальные символы изложить в следующей редакции

Поселение официальных символов не имеет
4. В статье 5 «Вопросы местного значения  Бочкаревского сельсовета»:

Пункт 1 Части 1 изложить в следующей редакции:

     «1)  составление и рассмотрение проекта бюджета поселения, утверждение и исполнение бюджета поселения, осуществление контроля за его исполнением, составление и утверждение отчета об исполнении бюджета поселения.

        Пункт 21 части 1 изложить в следующей редакции:

21) утверждение генеральных планов поселения, правил землепользования и застройки, утверждение подготовленной на основе генеральных планов поселения документации по планировке территории, выдача разрешений на строительство (за исключением случаев, предусмотренных Градостроительным кодексом Российской Федерации, иными федеральными законами), разрешений на ввод объектов в эксплуатацию при осуществлении строительства, реконструкции объектов капитального строительства, расположенных на территории поселения, утверждение местных нормативов градостроительного проектирования поселений, резервирование земель и изъятие, земельных участков в границах поселения для муниципальных нужд, осуществление муниципального земельного контроля в границах поселения, осуществление в случаях, предусмотренных Градостроительным кодексом Российской Федерации, осмотров зданий, сооружений и выдача рекомендаций об устранении выявленных в ходе таких осмотров нарушений;

Пункт 22 Части 1 изложить в следующей редакции:

22) присвоение адресов объектам адресации, изменение, аннулирование адресов, присвоение наименований элементам улично-дорожной сети (за исключением автомобильных дорог федерального значения, автомобильных дорог регионального или межмуниципального значения, местного значения муниципального района), наименований элементам планировочной структуры в границах поселения, изменение, аннулирование таких наименований, размещение информации в государственном адресном реестре;».

Пункт 32 Части 1 изложить в следующей редакции:

32) оказание поддержки гражданам и их объединениям, участвующим в охране общественного порядка, создание условий для деятельности народных дружин.
Пункт 36 Части 1 признать утратившим силу.

Пункт 37 Части 1 признать утратившим силу.

Часть 1 дополнить пунктом 41 следующего содержания:

41) участие в соответствии с Федеральным законом от 24 июля 2007 года N 221-ФЗ "О государственном кадастре недвижимости" в выполнении комплексных кадастровых работ.
2. В статье 6 «Права органов местного самоуправления на решение вопросов, не отнесенных к вопросам местного значения»:

        Часть 1   дополнить пунктом 11 следующего содержания:

«11) создание условий для организации проведения независимой оценки качества оказания услуг организациями в порядке и на условиях, которые установлены федеральными законами»;

         Часть 1   дополнить пунктом 12 следующего содержания:

«12) предоставление гражданам жилых помещений муниципального жилищного фонда по договорам найма жилых помещений жилищного фонда социального использования в соответствии с жилищным законодательством».

Часть 1   дополнить пунктом 13 следующего содержания:

13) осуществление мероприятий по отлову и содержанию безнадзорных животных, обитающих на территории поселения

5. Главу 1.Общие положения дополнить статьей 6.1 Осуществление органами местного самоуправления поселения отдельных государственных полномочий следующего содержания :

1. Полномочия органов местного самоуправления, установленные федеральными законами и законами Новосибирской области, по вопросам, не отнесенным в соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» к вопросам местного значения, являются отдельными государственными полномочиями, передаваемыми для осуществления органам местного самоуправления.

Наделение органов местного самоуправления отдельными государственными полномочиями Российской Федерации осуществляется федеральными законами и законами Новосибирской области, отдельными государственными полномочиями субъектов Российской Федерации - законами Новосибирской области. Наделение органов местного самоуправления отдельными государственными полномочиями иными нормативными правовыми актами не допускается.

2. Полномочия по осуществлению отдельных государственных полномочий, переданных органам местного самоуправления поселения, возлагаются на органы местного самоуправления поселения.

3. Финансовое обеспечение отдельных государственных полномочий, переданных органам местного самоуправления, осуществляется только за счет предоставляемых бюджету поселения субвенций из соответствующих бюджетов.

4. Органы местного самоуправления поселения несут ответственность за осуществление отдельных государственных полномочий в пределах, выделенных поселению на эти цели материальных ресурсов и финансовых средств.

5. Представительный орган поселения, глава поселения имеют право устанавливать случаи и порядок дополнительного использования собственных материальных ресурсов и финансовых средств для осуществления переданных им отдельных государственных полномочий.

6. Органы местного самоуправления и их должностные лица обязаны предоставлять уполномоченным государственным органам документы, связанные с осуществлением отдельных государственных полномочий.

7. Органы местного самоуправления поселения вправе участвовать в осуществлении государственных полномочий, не переданных им в соответствии со статьей 19 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», в случае принятия представительным органом поселения решения о реализации права на участие в осуществлении указанных полномочий.

8. Органы местного самоуправления поселения вправе осуществлять расходы за счет средств бюджета поселения (за исключением финансовых средств, передаваемых местному бюджету на осуществление целевых расходов) на осуществление полномочий, не переданных им в соответствии со статьей 19 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», если возможность осуществления таких расходов предусмотрена федеральными законами.

9. Органы местного самоуправления поселения вправе устанавливать за счет средств бюджета поселения (за исключением финансовых средств, передаваемых местному бюджету на осуществление целевых расходов) дополнительные меры социальной поддержки и социальной помощи для отдельных категорий граждан вне зависимости от наличия в федеральных законах положений, устанавливающих указанное право.

6. Часть 1 статьи 8 . Муниципальные выборы изложить в следующей редакции:

1. Муниципальные выборы проводятся в целях избрания депутатов Совета депутатов на основе всеобщего, равного и прямого избирательного права при тайном голосовании.

7.Часть 5  статьи 8 Муниципальные выборы изложить в следующей редакции:

5.Выборы депутатов Совета депутатов проводятся по единому многомандатному округу, включающему в себя всю территорию Бочкаревского сельсовета с применением мажоритарной избирательной системы. Количество мандатов в многомандатном округе равно установленной численности депутатов Совета депутатов. Каждый избиратель имеет один голос.

8.В статье  11 Публичные слушания

в части 3 пункт 3 изложить в следующей редакции:

3) проекты планов и программ развития муниципального образования, проекты правил землепользования и застройки, проекты планировки территорий и проекты межевания территорий, за исключением случаев, предусмотренных Градостроительным кодексом Российской Федерации, проекты правил благоустройства территорий, а также вопросы предоставления разрешений на условно разрешенный вид использования земельных участков и объектов капитального строительства, вопросы отклонения от предельных параметров разрешенного строительства, реконструкции объектов капитального строительства, вопросы изменения одного вида разрешенного использования земельных участков и объектов капитального строительства на другой вид такого использования при отсутствии утвержденных правил землепользования и застройки;

9. Часть 3 Статьи 14. Опрос граждан изложить в следующей редакции

3. Порядок назначения и проведения опроса граждан определяется решением Совета депутатов в соответствии с Законом Новосибирской области
10.Статью 14 .Опрос граждан дополнить частью 4 следующего содержания:

4. Решение о назначении опроса граждан принимается Советом депутатов муниципального образования.

11.Статью 14 .Опрос граждан дополнить частью 5 следующего содержания:
5. Жители муниципального образования должны быть проинформированы о проведении опроса граждан не менее чем за 10 дней до его проведения.

12. В статье 19 « Полномочия Совета депутатов»:

В пункте 17 части 1 слова «за исполнением муниципального заказа в соответствии с нормативными правовыми актами Российской Федерации» заменить словами следующего содержания «за осуществлением закупок товаров, работ, услуг для обеспечения муниципальных нужд».
13. Часть 1 статьи Статья 19. Полномочия Совета депутатов дополнить пунктами

27) установление порядка проведения конкурса по отбору кандидатур на должность главы муниципального образования;

28) установление общего числа членов конкурсной комиссии по отбору кандидатур на должность главы муниципального образования и назначение половины членов конкурсной комиссии;

29) избрание Главы поселения из числа кандидатов, представленных конкурсной комиссией по результатам конкурса

14. Часть 2 Статьи  27. Глава поселения изложить в следующей редакции

2.Глава поселения избирается Советом депутатов из числа кандидатов, представленных конкурсной комиссией по результатам конкурса, сроком на 5 лет .

15. Часть 3 Статьи  27. Глава поселения изложить в следующей редакции

3.Полномочия Главы муниципального образования начинаются со дня вступления его в должность и прекращаются в день вступления в должность  вновь избранного главы.

16. Часть 4 Статьи  27. Глава поселения изложить в следующей редакции

4.Глава поселения вступает в должность в день вручения ему Советом депутатов решения об избрании
17.Часть 2  Статьи 28. Досрочное прекращение полномочий главы    поселения  изложить в   следующей редакции:

2. В случае, если избранный представительным органом муниципального образования глава муниципального образования, полномочия которого прекращены досрочно на основании решения представительного органа муниципального образования об удалении его в отставку, обжалует в судебном порядке указанное решение, представительный орган муниципального образования не вправе принимать решение об избрании из своего состава главы муниципального образования до вступления решения суда в законную силу.

18. Статью 29. Удаление главы поселения в отставку

дополнить частью 13 следующего содержания:

13. Глава муниципального образования, в отношении которого Советом депутатов принято решение об удалении его в отставку, вправе обратиться с заявлением об обжаловании указанного решения в суд в течение 10 дней со дня официального опубликования такого решения.

Суд должен рассмотреть заявление и принять решение не позднее чем через 10 дней со дня подачи заявления.

20. В статье  32 «Полномочия администрации»:

        Пункт 20 Части 1 изложить в следующей редакции:

20) подготовка проекта генерального плана поселения, подготовка проекта правил землепользования и застройки, утверждение подготовленной на основе генеральных планов поселения документации по планировке территории, выдача разрешений на строительство (за исключением случаев, предусмотренных Градостроительным кодексом Российской Федерации, иными федеральными законами), разрешений на ввод объектов в эксплуатацию при осуществлении строительства, реконструкции объектов капитального строительства, расположенных на территории поселения, утверждение местных нормативов градостроительного проектирования поселений, резервирование земель и изъятие, земельных участков в границах поселения для муниципальных нужд, осуществление муниципального земельного контроля в границах поселения, осуществление в случаях, предусмотренных Градостроительным кодексом Российской Федерации, осмотров зданий, сооружений и выдача рекомендаций об устранении выявленных в ходе таких осмотров нарушений
Пункт 22 Части 1 изложить в следующей редакции:

22) присвоение адресов объектам адресации, изменение, аннулирование адресов, присвоение наименований элементам улично-дорожной сети (за исключением автомобильных дорог федерального значения, автомобильных дорог регионального или межмуниципального значения, местного значения муниципального района), наименований элементам планировочной структуры в границах поселения, изменение, аннулирование таких наименований, размещение информации в государственном адресном реестре;.

Пункт 24 Части 1 изложить в следующей редакции:

24) создание муниципальных предприятий и учреждений, осуществление финансового обеспечения деятельности муниципальных казенных учреждений и финансового обеспечения выполнения муниципального задания бюджетными и автономными муниципальными учреждениями, а также осуществление закупок товаров, работ, услуг для обеспечения муниципальных нужд;

В пункте 28 части 1 слова «формирование и размещение муниципального заказа» заменить словами следующего содержания «осуществление закупок товаров, работ, услуг для обеспечения муниципальных нужд».

Пункт 44 Части 1 изложить в следующей редакции:

44) оказание поддержки гражданам и их объединениям, участвующим в охране общественного порядка, создание условий для деятельности народных дружин.
Пункт 50 Части 1 признать утратившим силу.

Пункт 51 Части 1 признать утратившим силу.

Пункт 62 изложить в следующей редакции:

62) разработка программ комплексного развития систем коммунальной инфраструктуры поселения, программ комплексного развития транспортной инфраструктуры поселения, программ комплексного развития социальной инфраструктуры поселения, требования к которым устанавливаются Правительством Российской Федерации;

Пункт 65. после слов «муниципальных учреждений» дополнить словами «организация подготовки кадров для муниципальной службы в порядке, предусмотренном законодательством Российской Федерации об образовании и законодательством Российской Федерации о муниципальной службе»

дополнить пунктом 66.1 следующего содержания:

66.1.осуществление мероприятий по отлову и содержанию безнадзорных животных, обитающих на территории поселения
дополнить пунктом 66.2 следующего содержания:

66.2) участие в соответствии с Федеральным законом от 24 июля 2007 года № 221-ФЗ «О государственном кадастре недвижимости» в выполнении комплексных кадастровых работ.

21.В статье 33. Избирательная комиссия Бочкаревского  сельсовета в части 6 :

в пункте «е» исключить слова «Главы поселения»

в пункте «ж» исключить слова «Главы поселения»

пункт «к» исключить

 Глава  Бочкаревского  сельсовета
        _____________                 Калиновский  В.И.
Муниципальный правовой акт  «О внесении изменении в Устав Бочкаревского  сельсовета  Черепановского Новосибирской области» зарегистрирован  в Главном Управлении Министерства юстиции Российской Федерации по Новосибирской области от 05.08.2015 года № RU 545283022015001

Адрес издателя:633531 Новосибирская область Черепановский район с.Бочкарево ул.Больничная,1а   Тираж 10 экз